TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

SECRETARIA JUDICIÁRIA

Ata da 37ª sessão ordinária do ano de 2023

do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia

Aos cinco dias do mês de maio do ano dois mil e vinte e

três,  com  início  às  onze  horas,  o  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia realizou sessão mista de julgamento,

por  meio  de  webconferência  e  presencialmente,  sob  a

Presidência do Desembargador Roberto Maynard Frank, com

as  presenças  dos  Desembargadores  Eleitorais  Abelardo

Paulo da Matta Neto, Vicente Oliva Buratto, José Batista

de Santana Júnior, Pedro Rogério Castro Godinho, Arali

Maciel Duarte, Moacyr Pitta Lima Filho e do Procurador

Regional Eleitoral, Doutor Fernando Túlio da Silva. –

Lido o extrato da ata da sessão anterior, foi aprovado.

J U L G A M E N T O S

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0603920-17.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Vicente

Oliva Buratto

PROMOVENTE: ELEIÇÃO 2022 - BOAVENTURA SANTOS LOMBARDO -

DEPUTADO ESTADUAL

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

1 of 7 08/05/2023 13:53

ADVOGADO: HELINELSON LOMBARDO SANTANA - OAB/BA27914-A

ADVOGADO: ADSON CEZAR IMPROTA DOS SANTOS - OAB/BA14506-A

PROMOVENTE: BOAVENTURA SANTOS LOMBARDO

ADVOGADO: HELINELSON LOMBARDO SANTANA - OAB/BA27914-A

ADVOGADO: ADSON CEZAR IMPROTA DOS SANTOS - OAB/BA14506-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, APROVAR COM RESSALVAS

A PRESTAÇÃO DE CONTAS, nos termos do voto do Relator.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  na  PetCiv  N

0600059-86.2023.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  José

Batista de Santana Júnior

EMBARGANTE: HELIA DRUMMOND DANTAS

ADVOGADO: FABRICIO BASTOS DE OLIVEIRA - OAB/BA19062-A

EMBARGADA: UNIÃO (AGU-BAHIA)

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  NÃO  ACOLHER  OS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0603023-86.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  José

Batista de Santana Júnior

PROMOVENTE:  ELEIÇÃO  2022  -  JAQUELINE  CRUZ  SOUZA  DO

NASCIMENTO - DEPUTADO FEDERAL

ADVOGADO: BRUNO VINICIUS ALMEIDA FURTADO - OAB/BA49844

PROMOVENTE: JAQUELINE CRUZ SOUZA DO NASCIMENTO

ADVOGADO: BRUNO VINICIUS ALMEIDA FURTADO - OAB/BA49844

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  DESAPROVAR  A

PRESTAÇÃO DE CONTAS.

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

2 of 7 08/05/2023 13:53

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0604295-18.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  José

Batista de Santana Júnior

PROMOVENTE: ELEIÇÃO 2022 - JESSICA BOMFIM MAGALHÃES -

DEPUTADO ESTADUAL

ADVOGADO: LORENA DANTAS SILVA - OAB/BA51666

ADVOGADO: MARCELO HAMILTON DE JESUS - OAB/BA43037

PROMOVENTE: JESSICA BOMFIM MAGALHÃES

ADVOGADO: LORENA DANTAS SILVA - OAB/BA51666

ADVOGADO: MARCELO HAMILTON DE JESUS - OAB/BA43037

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, APROVAR COM RESSALVAS

A PRESTAÇÃO DE CONTAS, nos termos do voto do Relator.

RECURSO ELEITORAL N 0600485-72.2020.6.05.0172

PROCEDÊNCIA: Itamaraju - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  José

Batista de Santana Júnior

RECORRENTE: COLIGAÇÃO ITAMARAJU DE TODA GENTE (PSD-PT-

SOLIDARIEDADE - PC DO B - PRTB)

ADVOGADO: ALTAMIR ALVES JUNIOR - OAB/BA0031910

ADVOGADO:  GLAUCO  VINICIUS  DANTAS  DE  QUEIROZ  SOUSA  -

OAB/BA19798

ADVOGADO: ANTONIO PITANGA NOGUEIRA NETO - OAB/BA25649-A

ADVOGADO: MARLEM ROSA PEREIRA FILHO - OAB/BA35259

ADVOGADO: MARCIA GOMES DA COSTA - OAB/BA36497

RECORRIDO: MARCELO ANGENICA

ADVOGADO: LUIZA MOITINHO CACHOEIRA BRITO - OAB/BA28569

ADVOGADO: MARCIO RIBEIRO LIMA - OAB/BA38276

ADVOGADO: DOUGLAS RIBEIRO DE AQUINO - OAB/BA60026

ADVOGADO: FREDERICO MATOS DE OLIVEIRA - OAB/BA20450-A

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

3 of 7 08/05/2023 13:53

RECORRIDO: DALVADISIO SANTOS LIMA

ADVOGADO: BRUNO PRATES LIMA - OAB/BA45947

RECORRIDA: SIRLEIA RAMOS DA SILVA QUEIROZ

ADVOGADO:  MATEUS  WILDBERGER  SANTANA  LISBOA  -

OAB/BA33031-A

Decisão: Após o voto do Relator NEGANDO PROVIMENTO AO

RECURSO,  sendo  acompanhado  pelos  Desembargadores

Eleitorais Abelardo Paulo da Matta Neto, Vicente Oliva

Buratto,  Pedro  Rogério  Castro  Godinho,  Arali  Maciel

Duarte  e  Moacyr  Pitta  Lima  Filho,  pediu  vista  o

Presidente.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0604449-36.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Pedro

Rogério Castro Godinho

PROMOVENTE: ELEIÇÃO 2022 - LUZANI DOS SANTOS - DEPUTADO

FEDERAL

ADVOGADO: JESSE LIMA ROSÁRIO - OAB/BA53473

PROMOVENTE: LUZANI DOS SANTOS

ADVOGADO: JESSE LIMA ROSÁRIO - OAB/BA53473

Decisão: Retirado de pauta.

RECURSO ELEITORAL N 0600090-44.2021.6.05.0205

PROCEDÊNCIA: Luís Eduardo Magalhães - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Pedro

Rogério Castro Godinho

RECORRENTE: ALEXANDRE CORDEIRO RIZKALLA

ADVOGADO: FELIPE CESAR SANTOS PORTO - OAB/BA52189

ADVOGADO: JOÃO PEDRO NEIVA BASTOS MAIA - OAB/BA62439

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

4 of 7 08/05/2023 13:53

RECURSO.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0603009-05.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  da  Desembargadora  Eleitoral  Arali

Maciel Duarte

PROMOVENTE: ELEIÇÃO 2022  -  MAURICIO  GOMES  DA  SILVA -

DEPUTADO FEDERAL

ADVOGADO: BRUNO VINICIUS ALMEIDA FURTADO - OAB/BA49844

PROMOVENTE: MAURICIO GOMES DA SILVA

ADVOGADO: BRUNO VINICIUS ALMEIDA FURTADO - OAB/BA49844

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  DESAPROVAR  A

PRESTAÇÃO DE CONTAS e, por maioria, vencida a Relatora,

determinar a devolução de dois mil reais, nos termos do

voto do Desembargador Eleitoral Abelardo Paulo da Matta

Neto.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0604256-21.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  da  Desembargadora  Eleitoral  Arali

Maciel Duarte

PROMOVENTE: PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE (P-SOL)1

ADVOGADO: LAURA CERQUEIRA MASCARENHAS - OAB/BA40450-A

ADVOGADO: BRUNO ALMEIDA TORRES - OAB/BA25663-A

ADVOGADO:  JOSÉ  AMANDO  SALES  MASCARENHAS  JUNIOR  -

OAB/BA16994-A

RESPONSÁVEL: RONALDO MANSUR SANTOS SILVA

ADVOGADO: LAURA CERQUEIRA MASCARENHAS - OAB/BA40450-A

ADVOGADO: BRUNO ALMEIDA TORRES - OAB/BA25663-A

ADVOGADO:  JOSÉ  AMANDO  SALES  MASCARENHAS  JUNIOR  -

OAB/BA16994-A

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

5 of 7 08/05/2023 13:53

RESPONSÁVEL: ELZELAINE FACCHINETTI ARNOLD

ADVOGADO: LAURA CERQUEIRA MASCARENHAS - OAB/BA40450-A

ADVOGADO: BRUNO ALMEIDA TORRES - OAB/BA25663-A

ADVOGADO:  JOSÉ  AMANDO  SALES  MASCARENHAS  JUNIOR  -

OAB/BA16994-A

Decisão: Após o voto da Relatora APROVANDO COM RESSALVAS

A PRESTAÇÃO DE CONTAS com determinação de devolução de

valores  ao  Tesouro  Nacional,  pediram  vista

simultaneamente o Desembargador Eleitoral Abelardo Paulo

da Matta Neto e o Presidente.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0605049-57.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Moacyr

Pitta Lima Filho

PROMOVENTE: ELEIÇÃO 2022 - JAIANE DOS SANTOS CERQUEIRA -

DEPUTADO FEDERAL

ADVOGADO:  TARCISIO  MIKELLY  PERALVA  DE  SOUZA  VIVAS  -

OAB/BA57630

PROMOVENTE: JAIANE DOS SANTOS CERQUEIRA

ADVOGADO:  TARCISIO  MIKELLY  PERALVA  DE  SOUZA  VIVAS  -

OAB/BA57630

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  DESAPROVAR  A

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  com  determinação  de  devolução  de

valores  ao  Tesouro  Nacional,  nos  termos  do  voto  do

Relator.

Nada mais havendo, a sessão foi encerrada, da qual eu,

Josênoel Bastos Pinto, Secretário Judiciário Substituto,

lavrei  a  presente  ata  que,  depois  de  aprovada,  será

assinada pelo Senhor Desembargador-Presidente.

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

6 of 7 08/05/2023 13:53

Salvador, 5 de maio de 2023.

Des. ROBERTO MAYNARD FRANK

PRESIDENTE

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

7 of 7 08/05/2023 13:53